PR-02-027-DEV

2002年 12 月 12 日

報道関係者各位

丸文、中国最大手のシリコンファウンドリーSMICとパートナー提携

ファウンドリー事業を強化・推進

  エレクトロニクス専門商社の丸文株式会社（以下、丸文）（東京都中央区  社長：堀越

毅一  資本金:62億1,450万円  東証1部）は、中国最大手のシリコンファウンドリー企業

であるSemiconductor Manufacturing International Corp.（以下、SMIC）（中国上海

President兼CEO： Richard R Chang氏 ）とパートナー提携し、ファウンドリー事業への

取り組みを強化・推進していくことになりましたので、お知らせします。

  この度の提携の背景には、日本の半導体メーカーやセットメーカーが、LSIの設計・製

造を分業化し、ファウンドリーに委託しようとする加速度的な動きがあります。これによ

り、日本メーカーの製造委託に対する潜在的な需要は、今後さらに高まると考えられます。

  丸文とSMICの提携は、ファウンドリービジネスを取り込むことで半導体ソリューション

ビジネスを強化しようとする丸文と、日本におけるファウンドリービジネスの拡大を狙う

SMICとの意向が一致したものです。また、SMICが半導体商社と戦略的パートナー提携を結

ぶことは、国内で初の試みでもあります。

  SMICは中国初の本格的ファウンドリー企業で、0.25～0.18μmの先端CMOSプロセスを

もっています。これまで、米国シリコンバレーのファブレス企業や日本の半導体メーカー

などと提携し、DRAMやSRAMなど幅広い品種の半導体製造を受託するなど、世界各国での事

業展開を進めています。

  丸文は、日本国内の大手電機メーカーを対象に、外国系半導体を中心とした販売・サ

ポートをグローバルに展開しています。さらに、子会社である米国丸文株式会社とのアラ

イアンスにより、北米の半導体メーカーおよびファブレス企業を対象としたファウンド

リービジネスにも取り組んできました。

  丸文では、日本国内におけるマーケティングならびに営業活動を担当し、お客様からの

要望に応じて、丸文のLSI設計部門ならびに丸文のパートナーであるデザインハウスの設

計力を活かしたIPコアサービスを提供します。また、お客様固有のプロセスとSMICのプロ

セスを調整するためのコンサルタントサポートも行い、お客様がこれまで負担してきたカ

スタムメイドなプロセス技術に合わせ込む業務を軽減します。

  SMICとの提携により、丸文はソリューションプロバイダーとして、主に先端プロセスを

活用したカスタムLSIのビジネスを展開していく予定です。

  丸文は、日本の半導体メーカーやセットメーカーの多様化・高度化する要求に対し、半

導体の設計、ファウンドリー、パッケージング、各種部材の調達、ボードへのキッティン

グ、物流代行に至るサービスを提供していきたいと考えています。今後もファウンドリー

企業やデザインハウスとの戦略的パートナーシップを推進していきます。

《SMICの概要》
1. 代 表 者：Richard R. Chang氏 （リチャード R チャン） （President & CEO）

2. 本    社：18 Zhangjiang  Road , Pudong New Area , Shanghai , China

3. 設    立：2000年4月

4. 資 本 金：15億USドル

5. 従 業 員：3,200名

6. 事業内容：ファウンドリーサービス

SMICの詳細については、www.smics.com をご覧ください。

《SMIC JAPANの概要》
1. 代 表 者：代表取締役社長 Richard R. Chang氏 （リチャード R チャン）

代表取締役会長 川西 剛氏

2. 本    社：東京都渋谷区恵比寿1-23-13 アルカイビル4F

3. 設    立：2002年10月

4. 資 本 金：1,000万円

5. 事業内容：SMICの日本市場におけるマーケティング活動

《丸文株式会社の概要》
1. 代 表 者：堀越 毅一

2. 本    社：東京都中央区日本橋大伝馬町8-1

3. 設    立：1947年

4. 資 本 金：62億1,450万円

5. 従 業 員：983名（2002年4月1日現在）

6. 売 上 高：1,381億円（2002年3月期連結）

7. 事業内容：集積回路を中心とした半導体、電子応用機器など、国内外の最先端エレ

クトロニクス製品を販売。国内の独立系半導体商社ではトップ。テキサ

ス・インスツルメンツ社やモトローラ社、フィリップス社、セイコーエ

プソン社などの大手代理店。丸文は1982年より、国内の半導体商社とし

て世界で初めてシリコンファウンドリービジネスを手がける。また、世

界最大の半導体ディストリビュータである米国Arrow Electoronics、

Inc.と事業提携し、1998年にMarubun/Arrow ASIA、1999年には

Marubun/Arrow USAを設立。海外へ生産移管するお客様に対し、グロー

バルレベルでのサービスサポートの実現を目指している。

東京証券取引所市場第1部に上場。（コード番号：7537）

丸文株式会社の詳細については、www.marubun.co.jp をご覧ください。

       【この件に関するお問い合わせ】

　　　　　　　　　　　　　　丸 文 株 式 会 社

　　　　　　　　　　　　　　　　　中央区日本橋大伝馬町8-1

　　　　　担当部署： 広報室

　　　　　担 当 者： 蟹 沢、喜多

　　　　　電    話： 03-3639-9803

　　　　　Ｆ Ａ Ｘ： 03-5644-7693